
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕТЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.05.2025                                     п.Детлово                                   №  12-п 

О внесении изменений в постановление администрации Детловского сельсовета от 
04.05.2023 № 12-п. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости 
и общедоступности информации о предоставлении муниципальных услуг, 
руководствуясь статьями Устава Детловского сельсовета Курагинского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1 Внести в постановление администрации Детловского сельсовета от  
04.05.2023 № 12-п «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Присвоение адреса объекта 
адресации, изменение и аннулирование такого адреса» следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 2.6. «Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 
является» Раздела 2  исключить. 

1.2. Раздел 4  «Формы контроля за исполнением административного регламента» 
исключить. 

  1.3. Пункт 2.15. изложить в следующей редакции: 

   «2.15.  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги и при получении 
результата предоставления государственной или муниципальной услуги в случае 
обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий государственные 
услуги, орган, предоставляющий муниципальные услуги, или многофункциональный 
центр. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

Максимальный срок ожидания при получении результата предоставления 
муниципальной услуги составляет не более 20 минут.». 

  1.4 Пункт 2.17. изложить в следующей редакции: 

«2.17. Требования к помещениям, в которых предоставляются государственные и 
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, 
необходимых для предоставления каждой государственной или муниципальной 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов. 

- Помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за 
получением муниципальной услуги, должны быть оснащены соответствующими 
указателями, информационными стендами с образцами заполнения заявления и 



перечнем документов, необходимых для предоставления услуги. Места для 
заполнения необходимых документов оборудуются стульями, столами и 
обеспечиваются бланками заявлений, письменными принадлежностями. На 
информационном стенде в Учреждении размещается перечень документов, которые 
заявитель должен представить для исполнения муниципальной услуги. 

- Рабочее место специалистов Учреждения, участвующих в оказании муниципальной 
услуги, оснащается настенной вывеской или настольной табличкой с указанием 
фамилии, имени, отчества и должности, необходимой для исполнения 
муниципальной услуги офисной техникой. 

- Помещения для предоставления муниципальной услуги по возможности 

размещаются в максимально удобных для обращения местах. 

- В местах ожидания предоставления муниципальной услуги предусматривается 

оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов). 

- В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются 
схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и 
работников органов, участвующих в оказании муниципальной услуги. 

- Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами 

пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

- Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая 
инвалидов, использующих кресла-коляски. 

- При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена возможность 
получения муниципальной услуги маломобильными группами населения. 

- Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть доступны для 
инвалидов. 

- К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается доступ инвалидов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников): 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположено помещение для оказания муниципальной услуги, входа в места 
предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в транспортное 

средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления 
муниципальной услуги; 

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления 
муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-проводника при 
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по 
форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 
населения; 



- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика;- при наличии прилегающей к помещениям парковки, 
выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной 
парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II группи транспортных 
средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из 
числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящего пункта в порядке, 
определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных 
средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация 
об этих транспортных средствах должна быть внесена в федеральный реестр 

инвалидов. 

- Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства, 
за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения. 

          1.5. Раздел  5  «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников» исключить. 

          2. Контроль за  исполнением  данного  постановления оставляю  за  собой. 

          3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в 

газете «Детловский вестник». 

 

 

            Глава    сельсовета                                                Л.В.Гафарова 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C5549E9D97C89DB8E3359E0B0B42AA27821BFBE7EFB84D1A20E826CB95E1D556AF4D9E0D82D97443584B4215C20E664B26B0A6764D5E6DD3K713G
consultantplus://offline/ref=98346F8973E85618503F0A81D054F3EB660A4FD5D51458B02601135996C33DC7ABB427FD7BCAA3A495D6BAD85D09279767AA7313D3FE5582f442G

